
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO UNILA 2024
EDITAL 03/2023 - PROPLAN

Divulga as propostas enviadas ao

Orçamento Participativo UNILA 2024.

O Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças da Universidade Federal da

Integração Latino-Americana, conforme designado pela Portaria UNILA nº 259/2023/GR,

datada de 19 de junho de 2023, e com base nas atribuições conferidas pela Portaria UNILA

nº 284/2020/GR, datada de 21 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO o processo de planejamento e organização da Programação

Orçamentária Anual (POA) 2024 da UNILA;

CONSIDERANDO, o Edital 01/2023 - PROPLAN sobre o Orçamento Participativo UNILA

2024;

CONSIDERANDO, o Edital 02/2023 - PROPLAN que alterou o cronograma das atividades

do Orçamento Participativo 2024;

RESOLVE: Divulgar as propostas enviadas ao Orçamento Participativo UNILA 2024.

1 PROPOSTAS HOMOLOGADAS

As propostas abaixo relacionadas atenderam os critérios previsto no Edital 01/2023 -

PROPLAN:



Propostas Orçamento Participativo 2024

Nr. Ação Descrição da Ação Valor Total Mês de
Execução Proponente Situação

1 Consolidação da Biblioteca
do Campus Integração

A ação em questão tem por objetivo principal
contribuir para o processo de consolidação da
Biblioteca do Campus Integração, a ser sediada
no Bloco 2 do mesmo. A ação se desenvolverá
por meio da compra de material bibliográfico e
assim contribuir significativamente para o
incremento do acervo da Biblioteca do Campus
Integração. Os livros a serem comprados serão
resultado de uma chamada aberta aos cursos de
graduação e pós-graduação localizados no
Campus Integração, de modo a que possam
indicar a compra de livros chave para seus
cursos e seus PPCs e assim consolidar o acervo
bibliográfico da Biblioteca do Campus
Integração.

R$ 30.000,00 Março a
Outubro

Programa de
Pós-Graduação em
Relações
Internacionais

HOMOLOGADA

2 Viagem de Campo -
Mediação Cultural

A proposta tem por objetivo uma viagem de
campo a Asunción-Paraguay para:
1. Participação na Marcha TLGBIQ Setembro
2024
2. Visita ao Museo del Barro
3. Visita ao Museo Etnográfico Andrés Barbero -
4. Intercambio con estudantes da Universidade
Nacional de Asunción (UNA)

R$ 15.000,00 Setembro Mediação Cultural HOMOLOGADA



3 Laboratório de Matemática O Laboratório de Matemática tem por finalidade
favorecer o processo de ensino e aprendizagem
da matemática a modo de integração das
disciplinas pedagógicas e profissionais. O
laboratório de matemática também é um espaço
onde se facilita tanto ao aluno como ao
professor analisar, questionar, conjecturar,
experimentar e concluir resultados matemáticos.
Tudo isto visando a boa preparação de futuros
professores de matemática e/ou pesquisadores.
Todas as áreas e correlatas terão acesso ao
laboratório para uso didático e de pesquisa.

R$ 30.000,00 Fevereiro a
Dezembro/2
4

Matemática -
Licenciatura

HOMOLOGADA

4 1964-2024: A 60 anos do
Golpe de Estado. Ditadura
Nunca Mais! (Seminário
Internacional e Livro
Digital)

Realizar na semana de aniversário do Golpe
Militar de 1964 (que completa 60 anos em 1o. de
abril de 2024) um Seminário Internacional de
reflexão sobre o significado da quebra da
democracia no Brasil e seu impacto em outros
países da América do Sul.
Com a participação de convidados
internacionais, pesquisadores acadêmicos,
intelectuais e representantes dos movimentos
sociais, pretende-se oferecer à comunidade
acadêmica a oportunidade de discutir o
fenômeno em escala regional, conforme
estabelece a missão institucional da UNILA.
O detalhamento da proposta depende da
aprovação dos recursos. Além da participação
de representantes internacionais (4 ou 5)
prevê-se a publicação de livro digital.

R$ 30.000,00 Abril Ciência Política e
Sociologia

HOMOLOGADA



5 Ciência Popular (Atividade
de Extensão)

A ação intitulada Ciência Popular tem como
objetivo promover a divulgação e popularização
do conhecimento científico a respeito das
diversas áreas da biologia para a comunidade
interna e externa em espaços não formais de
ensino. Serão realizadas montagens de
exposição em feiras, praças e parques, com a
aquisição de modelos didáticos, materiais para
transporte e exposição, bem como a contratação
de serviços de cursos de capacitação na
preparação de materiais biológicos voltados para
comunidade interna e externa, e impressão de
materiais gráficos para a divulgação dessa ação.
A obtenção de materiais de transporte e
montagem de estandes itinerantes, além de
materiais didáticos, ambos de boa qualidade são
essenciais para a divulgação e difusão do
conhecimento científico, formação de
extensionistas e multiplicadores em médio e
longo prazo.

R$ 30.000,00 Outubro Ciências Biológicas –
Ecologia e
Biodiversidade

HOMOLOGADA

6 Projeto Estrutura [AÇÃO] -
Espaço Multiusuário de
Videoconferência

Atualmente, a Universidade Federal da
Integração Latino Americana (UNILA), não
possui equipamentos adequados para a
realização de atividades de videoconferência no
formato híbrido ou remoto via Internet. Os
equipamentos existentes são insuficientes, com
qualidade inferior ao adequado para o
atendimento da demanda contínua dos cursos
da UNILA.
Considerando o aumento das atividades
acadêmicas realizadas de modo híbrido ou
virtual pela Internet, tais como reuniões,
palestras e bancas, este projeto é uma ação

R$ 30.000,00 Abril Programa de
Pós-Graduação
Interdisciplinar em
Energia e
Sustentabilidade
(PPGIES) e Programa
de Pós-Graduação em
Engenharia Civil
(PPGECI)

HOMOLOGADA



conjunta de dois Programas de Pós-Graduação
da Unila, a saber:
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em
Energia e Sustentabilidade (PPGIES)
Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Civil (PPGECI)

7 Ação integrada: 3ª
Semana Acadêmica de
Engenharia Física e 1ª
Escola de Outono de
Física Aplicada da UNILA

A semana acadêmica de engenharia física da
UNILA é um evento técnico e científico em nível
de graduação cujo fim é utilizar os espaços
físicos da própria UNILA para palestras,
minicursos e apresentações de trabalhos e
atividades desenvolvidas por professores e
discentes do curso de Engenharia Física. De
forma complementar e integrada, a 1ª Escola de
Outono de Física Aplicada da UNILA será uma
atividade com vistas a divulgar e atrair
estudantes ao curso de Mestrado em Física
Aplicada da UNILA (PPGFISA) bem como dar
estímulo aos docentes já atuantes no programa
atrair novos docentes que desejam orientar os
estudantes a nível de pós-graduação. Na forma
padrão de um evento dessa natureza, tanto a
comunidade unileira como a da região da tríplice
fronteira e, não obstante, estudantes de outras
regiões serão convidados a participar.

R$ 30.000,00 Abril Curso de Graduação
em Engenharia Física
e Programa de
Pós-Graduação em
Física Aplicada

HOMOLOGADA



8 Suporte às atividades
formativas e artísticas do
curso de Cinema e
Audiovisual

Aplicação de recursos de custeio e/ou
investimento nos processos relativos às
disciplinas, ações de extensão e processos de
pesquisa, tais como: (1) Aquisição de material
de consumo e acessórios para realizações
artísticas e tecnológicas; (2) ações formativas
(oficinas e minicursos) que contemplem
especificidades do eixo de Realização
Audiovisual constante no PPC do curso; (3)
serviços de editoração gráfica para criação de
periódico acadêmico eletrônico com ISSN; (4)
aquisição de bibliografia especializada.

R$ 30.000,00 Maio a
Outubro

CINEMA E
AUDIOVISUAL

HOMOLOGADA

9 UNILA: INTEGRANDO AS
FRONTEIRAS

As atividades de ensino/extensão são parte
imprescindível e obrigatória dos cursos de
licenciatura e em todos os cursos se está na
Universidade é para aprender e depois executar
na vida profissional. Além disso, entre as
vivências essenciais que devem ser
proporcionadas aos futuros professores e/ou
profissionais está a vivência de seu Estágio
Profissional. O contato com o futuro lócus de
trabalho é fundamental para uma formação que
efetivamente o prepare para a prática. Assim, o
presente projeto objetiva proporcionar uma
vivência a acadêmicos dos cursos da Unila em
contato com o mais indicado lócus de
recrutamento de futuros estudantes da
Universidade – a escola.

R$ 30.000,00 Fevereiro ILACVN HOMOLOGADA

10 Consolidação Estratégica
do Programa De
Pós-Graduação
Interdisciplinar em Estudos

A ação consiste na aquisição de equipamentos
para o PPGIELA, a saber: a) um notebook; b)
softwares de pesquisa; c) equipamentos para
viabilizar a transmissão ao vivo dos eventos do

R$ 30.000,00 Junho Programa De
Pós-Graduação
Interdisciplinar em
Estudos

HOMOLOGADA



Latino-Americanos
(PPGIELA)

programa tal como mesa de som e câmeras. Latino-Americanos
(PPGIELA)

11 Atividades
complementares e
extracurriculares da Liga
Nacional dos Acadêmicos
em Biotecnologia
(LiNAbiotec) e associados
para divulgação científica
da área

A presente proposta visa apoiar e enriquecer as
atividades complementares e extracurriculares
realizadas pela Liga Nacional dos Acadêmicos
em Biotecnologia (LiNAbiotec) e projetos
vinculados à área de biológicas, em parceria
com o Curso de Biotecnologia, para promover a
divulgação científica da área e disseminar o
conhecimento para toda a comunidade unileira.
Tal ação poderá ser realizada por meio da
aquisição de equipamentos de pequeno porte e
materiais de consumo de biologia molecular,
insumos, que não apresentam outra forma de
fomento para a aquisição

R$ 30.000,00 Março Biotecnologia HOMOLOGADA

12 Elevando a Excelência em
Biociências: Aquisição de
Softwares e Licenças para
Aprimorar o Ensino,
Pesquisa e Extensão

Este projeto visa a aquisição de softwares e
licenças para enriquecer a jornada acadêmica e
científica da pós-graduação, com aplicações
abrangentes no ensino, pesquisa e atividades de
extensão relacionadas às Biociências.
Entre as soluções que visamos adquirir,
incluem-se renomados programas como
Statistica ou Stata, SPSS, Anymaze, Mind the
graph e ou Prism 9.0, entre outros. Além disso,
estamos comprometidos em avaliar
continuamente outras opções de software que
possam enriquecer ainda mais nossas
atividades acadêmicas e científicas.

R$ 30.000,00 Agosto PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO
EM BIOCIÊNCIAS

HOMOLOGADA



13 “Reconhecimento e
valorização de iniciativas
culturais e esportivas para
o Campus Integração”

A ação visa criar premiações para o
financiamento de ações culturais e esportivas
para o Campus Integração (CI). O objetivo da
ação é mobilizar a comunidade universitária para
a apresentação de ações no âmbito da cultura e
do esporte que criem e promovam espaços de
convivência permanentes no CI. As premiações
serão operacionalizadas por meio de chamada
pública.

R$ 30.000,00 Março a
Dezembro

Relações
Internacionais e
Integração (RII)

HOMOLOGADA

14 Usina Criativa: Laboratório
Multidisciplinar

A USINA CRIATIVA tem por objetivo ampliar as
atividades projetivas desenvolvidas pela
comunidade acadêmica do Curso de Arquitetura
e Urbanismo ( pesquisa, ensino e extensão)
amparada pelos 10 anos de atuação do
CAU-UNILA .
A organização da USINA CRIATIVA se baseia na
aquisição de instrumentos e equipamentos para
organização de um novo espaço que permitam à
comunidade do CAU_UNILA e os demais
interessados da universidade o desenvolvimento
de projetos, protótipos, produtos, soluções em
ATHIS (Assessoria Técnica para Habitação de
Interesse Social), atendimento de comunidades
em vulnerabilidade econômica para o
desenvolvimento de plano de geração de renda,
pesquisa sobre materiais, desenvolvimento de
tecnologias sociais e o ensino de técnicas.
Promover esse novo laboratório tem como
objetivo final apresentar a criatividade e a
inovação como forma de interagir com a crise
climática.
Valor total:
R$ 30.000,00

R$ 30.000,00 Agosto a
Dezembro

Arquitetura e
Urbanismo

HOMOLOGADA



15
II Fórum Latino Americano
de Engenharia – II FLAE
“Descarbonização da
economia – profissionais
para a nova
realidade global”

O II Fórum Latino Americano de Engenharia – II
FLAE “Descarbonização da economia –
profissionais para a nova realidade global””, é
uma iniciativa de professores e alunos de
Engenharia da Unila, com o intuito de discutir e
levantar subsídios relevantes que permitam a
correta adequação dos projetos pedagógicos
dos cursos de graduação e pós-graduação de
engenharia e ciências exatas. O evento deve
trazer como resultado estratégias eficazes na
formação de profissionais com capacidade de
agir à altura dos desafios da demanda
energética e de desigualdade sociais
contemporâneos, como estratégia global de
combate às mudanças climáticas na busca da
necessária descarbonização da economia.

R$ 30.000,00 Outubro Engenharia de Energia HOMOLOGADA

16 Pesquisador/a Visitante no
PPGHIS: América Latina e
Caribe

O objetivo principal da ação é possibilitar a vinda
de professor/a ou pesquisador/a visitante
estrangeiro, oriundo da América Latina e Caribe,
para atuar, em curta duração (duas semanas),
no Programa de Pós-Graduação em História da
Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, por meio do desenvolvimento
de pesquisa, realização de minicursos e
atividades com discentes, e planejamento de
redes de pesquisa com os docentes do PPGHIS.
Desse modo, prevê-se o custeio de passagens e
diárias. A seleção será realizada,
posteriormente, por meio de edital interno a ser
aprovado em colegiado do PPGHIS.

R$ 15.000,00 Setembro Programa de
Pós-Graduação em
História

HOMOLOGADA



17 Interação da Química e a
tecnologia computacional

Comprar programas de química computacional e
visualizadores como hyperchem, chemcraft,
chemdraw e Originalab. Estes programas
ajudam os estudantes a uma melhor
visualização das moléculas em 3D, além de
calcular propriedades e relação com a estrutura,
visualização de orbitais, etc. Já o programa
Originlab é de grande utilidade para
manipulação de dados de química teórica, dados
analíticos e espectroscópicos, abrange muitas
subáreas da química e áreas correlatas onde
pode ser utilizado. O objetivo é fortalecer a
assimilação do conteúdo de disciplinas nas
quais temos vários conceitos que são tratados
nas aulas de modo abstrato, mas a visualização
é difícil para os estudantes.

R$ 30.000,00 Fevereiro Química Licenciatura HOMOLOGADA

18 Equipamentos referentes à
área de Economia
Aplicada do curso de
Ciências Econômicas -
Economia, Integração e
Desenvolvimento.

(a) Atualização do software STATA para a última
versão; (b) Compra de uma caixa de som com
microfone; (c) Compra de computadores a
serem utilizados pela área de Economia
Aplicada do curso de Ciências Econômicas.

R$ 30.000,00 Março Ciências Econômicas -
Economia, Integração
e Desenvolvimento

HOMOLOGADA

19 Proposta de Aquisição de
Licença Acadêmica
ASPEN PLUS

O contínuo aumento de soluções ambientais e
industriais integrada com um rápido
desenvolvimento tecnológico, levam os
programas de ensino de engenharia a atualizar
seus paradigmas educacionais, com o intuito de
fornecer aos alunos e pesquisadores as
ferramentas, habilidades e conhecimentos
necessários para compreender, desenvolver,
analisar e operar processos industriais em
diferentes campos da engenharia.

R$ 30.000,00 Fevereiro Engenharia Química HOMOLOGADA



20 Aquisição de materiais
para subáreas do curso de
graduação de ECI - 2024

Aquisição de materiais de consumo e
permanentes, equipamentos de laboratório,
software e aparelhos didáticos para cada
subárea do curso de graduação de engenharia
civil de Infraestrutura.

R$ 30.000,00 Fevereiro Engenharia de
Infraestrutura

HOMOLOGADA

21 Oficinas de capacitação
discente e docente em
construção de
metodologias
quanti-qualitativas para
criação de indicadores
para monitorar e avaliar a
gestão e as políticas
públicas.

Diárias e passagens para convidados(as)
externos(as) para que possam ministrar as
diversas oficinas teórico / práticas sobre a
temática.

R$ 30.000,00 Maio Administração Pública
e Políticas Públicas

HOMOLOGADA

22 III Seminário de Políticas
Públicas na América
Latina: desafios na
reconstrução de agendas
de desenvolvimento do
Mestrado em Políticas
Públicas e
Desenvolvimento
(PPGPPD)

Palestra diversas, oficinas específicas sobre
planejamento estratégico interno do programa,
oficinas de capacitação em publicação de artigos
para a publicação. Parcerias com revistas da
área A1 a A4 para a publicação de artigos
selecionados nos grupos de trabalho. O valor
será utilizado com diárias e passagens.

R$ 30.000,00 Novembro PÓS-GRADUAÇÃO
EM POLÍTICAS
PÚBLICAS E
DESENVOLVIMENTO
(PPGPPD)

HOMOLOGADA

23 Implantação do
Laboratório Interdisciplinar
de Planejamento Territorial
- PARTE I

Esta ação está voltada à implantação do
Laboratório Interdisciplinar de Planejamento
Territorial (LABIPLAN), com o objetivo de apoiar
atividades de Pesquisa, Extensão e Ensino no
âmbito da UNILA. Trata-se, sobretudo, de
estabelecer uma possibilidade de
democratização dos instrumentos do
planejamento territorial para toda comunidade
acadêmica, bem como, para a comunidade em

R$ 30.000,00 Março a
Outubro

Geografia -
Licenciatura

HOMOLOGADA



geral, a partir de convênios e parcerias com o
poder público e com entidades sem fins
lucrativos.

24 Implantação do
Laboratório Interdisciplinar
de Planejamento Territorial
- PARTE II

Esta ação está voltada à implantação do
Laboratório Interdisciplinar de Planejamento
Territorial (LABIPLAN), com o objetivo de apoiar
atividades de Pesquisa, Extensão e Ensino no
âmbito da UNILA. Trata-se, sobretudo, de
estabelecer uma possibilidade de
democratização dos instrumentos do
planejamento territorial para toda comunidade
acadêmica, bem como, para a comunidade em
geral, a partir de convênios e parcerias com o
poder público e com entidades sem fins
lucrativos.

R$ 30.000,00 Março a
Outubro

Geografia Bacharelado

HOMOLOGADA

25 Ações formativas
integradas para o
aprimoramento do debate
sobre a curricularização e
o estágio no Curso de
Serviço Social:
indissociabilidade entre
formação e exercício
profissional

Objetivo Geral:
Desenvolver ações formativas sobre
curricularização da extensão e estágio
supervisionado no curso de Serviço Social da
UNILA para fortalecer o tripé ensino, pesquisa e
extensão.

R$ 25.000,00 Maio a
Setembro

Serviço Social HOMOLOGADA

26 Estudo e interpretação de
propriedades mecânicas
no ensino, pesquisa e
extensão por meio do
durômetro Rockwell

Fortalecer a estrutura física do curso de
Engenharia de Materiais, através da aquisição
do durômetro Rockwell. Com este equipamento
será possível atuar no fortalecimento do ensino,
da pesquisa e da extensão.

R$ 30.000,00 Outubro Engenharia de
Materiais

HOMOLOGADA



2 PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

1 1ª MEIA
MARATONA DA
INTEGRAÇÃO
UNILA 14 ANOS

1º meia maratona da
integração unila 14 anos em
2024 será uma Corrida
Pedestre, será disputada na
distância OFICIAL de Meia
Maratona, com 21,097Km, com
percurso aferido por um
medidor oficial formado pela
Confederação Brasileira de
Atletismo, e disputada também
nas distâncias participativas e
aproximadas de 5Km e 10Km,
tendo todos o trechos serão
divulgados.

R$
25.000,00

Administração
Pública

NÃO
HOMOLOGADA -
FALTOU ATA DO
COLEGIADO/
INSTITUTO

2 Visita técnica
para vivência
cultural em
Asunción
Paraguay .

Propomos a visita técnica para
a cidade de Asunción Parguay
para que com visitas guiadas e
orientadas pelo professor
proponente possam ter a
vivência cultural. Lugares
propostos seriam o Ateneo de
Lengua y Cultura Guarani,
Museo del Barro, Museo
Etnográfico Andrés Barbero e
as instituições superiores como
Universidad Nacional de
Asuncion Una, Universidad
Católica de Asuncion. E
vivenciar também a marcha
TLGBI num país de maioria
conservadora.

R$
15.000,00

Letras –
Espanhol e
Português
como Línguas
Estrangeiras

NÃO
HOMOLOGADA -
FALTOU ATA DO
COLEGIADO/
INSTITUTO

3 CONGRESSO
INTERNACIONA
L DE
FORMAÇÃO DE
PROFESSORES
NA AMÉRICA
LATINA: A
EDUCAÇÃO
BÁSICA EM
DEBATE

A finalidade do “CONGRESSO
INTERNACIONAL DE
FORMAÇÃO DE
PROFESSORES NA
AMÉRICA LATINA: A
EDUCAÇÃO BÁSICA EM
DEBATE” traz em bojo a
discussão sobre a formação
docente na
contemporaneidade,
compreendida hoje como
processo contínuo de
profissionalização, onde o
conhecimento profissional do
docente deve ser concebido
como em estado de contínua
construção e aperfeiçoamento,

R$
30.000,00

Fórum da
Graduação

NÃO
HOMOLOGADA -
FALTOU ATA DO
COLEGIADO/
INSTITUTO



impactado pelo
desenvolvimento acelerado do
conhecimento social, com
reflexos significativos nas
formas de pensar, agir e sentir
das novas gerações de alunos.

3 PRAZOS

3.1 Os prazos para o Orçamento Participativo UNILA 2024 estão definidos da seguinte

forma:

Atividade Data

Reunião Preparatória para o Orçamento 2024 11 de setembro, 14hs

Envio das propostas via sistema Inscreva 08 a 25 de setembro/23

Divulgação das propostas aprovadas para eleição 26 de setembro/23

Audiência Pública do Orçamento 2024 26 de setembro/23, 15hs

Votação Eletrônica das Propostas 28 de setembro/23 a 04 de
Outubro/23

Resultado da Votação das Propostas 05/outubro/23

Finalização da Proposta Orçamento Anual Unila 2024 10/outubro/23

Aprovação no CONSUN novembro/23

3.2 A votação eletrônica das propostas será divulgada pelos meios institucionais (site, La

Semana Unilera, e-mail). Todos integrantes da comunidade acadêmica (Técnicos, Docentes

e Discentes) podem votar em até 3 propostas. As propostas com maior votação serão

contempladas até o limite dos recursos disponibilizados, de acordo com o Edital 01/2023 -

PROPLAN.

3.3 Para os recursos relacionados aos editais do Orçamento Participativo 2024, é

necessário protocolar dentro de um prazo de 24 horas, enviando para o email

proplan@unila.edu.br.

GIULIANO SILVEIRA DERROSSO

PRÓ-REITOR PROPLAN

mailto:proplan@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/09/2023

EDITAL Nº 4/2023 - PROPLAN (10.01.05.21) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/09/2023 11:08 )
GIULIANO SILVEIRA DERROSSO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPLAN (10.01.05.21)

Matrícula: ###896#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 4 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 26/09/2023 fedb343459

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

